
• Coletores
• Aspiradores
• Exaustores
• Lavadoras de gás
• Filtros de Manga
• Acessórios
• Peças  
• Reforma
• Transportadores
   pneumáticos
• Tubulação e montagem

Coletores de pó
INdUstrIAIs

Venda, exportação, locação 
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Coletores de pó Modelo taka

COLETOR DE PÓ
Mod.: TAkA
Tipo: Peroba (fechado)
Indicação: pó em geral,  grãos, granulado, cavaco, etc

Depósito: tambor com mini-saia

Ficha técnica: vide tabela abaixo

COLETOR DE PÓ
Mod.: TAkA
Tipo: Peroba (fechado)
Indicação: pó em geral

Depósito: tambor com mini-saia

Ficha técnica: vide tabela abaixo

Características Técnicas:

 Taka - 75  Peroba 400l 7,5 HP 200 mmCA 6.200 m3/h

 Taka - 100 Peroba  400l  10,0 HP 200 mmCA 8.000 m3/h

 Taka - 150 Peroba  800l  15,0 HP 200 mmCA
 

15.000 m3/h

 Taka - 200 Peroba  800l  20,0 HP 200 mmCA
 

17.000 m3/h

 Taka - 250 Peroba  1.200l  25,0 HP 220 mmCA
 

23.000 m3/h

 Taka - 300  Peroba 1.200l   30,0 HP                     sob consulta

 Modelo tipo depósito Motor pressão Vazão

Modelo Taka - Tipo Peroba 150/200

Obs.:  todos os modelos são oferecidos nas cores e dimensões - padrão New Japan. Modificações quanto a cor, 
dimensão, tipo de fechamento e inclusão de ciclone ou acessórios, podem ser feitas sob consulta.

Modelo Taka - Tipo Peroba 300 
(especial)
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Coletores de pó Modelo taka

Características Técnicas:

 Taka - 75  Peroba 400l  7,5 HP 200 mmCA 6.200 m3/h

 Taka - 100 Peroba  400l  10,0 HP 200 mmCA 8.000 m3/h

 Taka -150 Peroba 800l  15,0 HP 200 mmCA 15.000 m3/h

 Taka - 200 Peroba 800l  20,0 HP 200 mmCA 17.000 m3/h

 Taka - 250 Peroba 1.200l  25,0 HP 220 mmCA 23.000 m3/h

 Taka - 300 Peroba 1.200l  30,0 HP 230 mmCA 25.000 m3/h

 Modelo tipo depósito Motor pressão Vazão

COLETOR DE PÓ
Mod.: TAkA
Tipo: Peroba
Indicação: pó em geral, cavacos, granulados, madeiras, etc

Depósito: saco coletor

Ficha técnica: vide tabela abaixo

COLETOR DE PÓ
Mod.: TAkA 
Tipo: Peroba
Indicação: central para indústria 
de madeira, têxtil, fundição.

Depósito: saco coletor 

Ficha técnica: vide tabela abaixo

Modelo Taka - Tipo Peroba 100/200

Obs.:  todos os modelos são oferecidos nas cores e dimensões - padrão New Japan. Modificações quanto a cor, 
dimensão, tipo de fechamento e inclusão de ciclone ou acessórios, podem ser feitas sob consulta.

Modelo Taka - Tipo Peroba 150/200
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COLETOR DE PÓ
Mod.: MAgO 
Tipo: Compacto 
Indicação: plástico, cal, pó químico, esmeril, politriz, lixadeira, etc.

Depósito: caixa

Ficha técnica: vide tabela abaixo

COLETOR DE PÓ
Mod.: MAgO 
Tipo: Peroba 
Indicação: plástico, cal, pó químico, esmeril, 
politriz, lixadeira, etc.

Depósito: caixa

Ficha técnica: vide tabela abaixo

Coletores de pó Modelo Mago

Modelo Mago 
Tipo Compacto 75/100

Características Técnicas:

 Mago - 30 Peroba 100l  3,0 HP 200 mmCA 3.400 m3/h

 Mago - 50 Peroba  150l  5,0 HP 200 mmCA 4.500 m3/h

 Mago - 75  Peroba  200l  7,5 HP 200 mmCA 6.200 m3/h

 Mago - 100 Peroba 300l  10 HP 200 mmCA 8.000 m3/h

 Modelo tipo depósito Motor pressão Vazão

Obs.:  todos os modelos são oferecidos nas cores e dimensões - padrão New Japan. Modificações quanto a cor, 
dimensão, tipo de fechamento e inclusão de ciclone ou acessórios, podem ser feitas sob consulta.

Modelo Mago - Tipo Peroba 75/100
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COLETOR DE PÓ
Mod.: MAgO
Tipo: Compacto (fechado)
Indicação: plástico, cal, pó químico, esmeril, politriz, lixadeira, etc.

Depósito: caixa

Ficha técnica: vide tabela abaixo

COLETOR DE PÓ
Mod.: MAgO
Tipo: Compacto (fechado c/ braço e c/ coifa)
Indicação: plástico, cal, pó químico, esmeril, politriz, lixadeira, etc.

Depósito: caixa

Ficha técnica: vide tabela abaixo

Coletores de pó Modelo Mago

Modelo Mago
Tipo Compacto 30/50 (fechado)

Modelo Mago - Tipo Compacto 30/50 
(fechado c/ braço extrator)

Características Técnicas:

 Mago - 30 Compacto 100l  3,0 HP 200 mmCA 3.400 m3/h

 Mago - 50 Compacto 150l  5,0 HP 200 mmCA 4.500 m3/h

 Mago - 75   Compacto 200l  7,5 HP 200 mmCA 6.200 m3/h

 Mago - 100  Compacto 300l  10 HP 200 mmCA 8.000 m3/h

 Modelo tipo depósito Motor pressão Vazão

Obs.:  todos os modelos são oferecidos nas cores e dimensões - padrão New Japan. Modificações quanto a cor, 
dimensão, tipo de fechamento e inclusão de ciclone ou acessórios, podem ser feitas sob consulta.
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Coletores de pó Modelo Ht

COLETOR DE PÓ
Mod.: HT 30 / 50 / 75 / 100 / 150
Tipo: Ipê
Indicação: madeira, lixadeira, etc.

Depósito: saco coletor 

Ficha técnica: vide tabela abaixo

Características Técnicas:

 HT - 30 Ipê 3,0 HP   220/380/440V 200 mmCA 3.400 m3/h
 HT - 50 Ipê  5,0 HP   220/380/440V  200 mmCA 4.500 m3/h
 HT - 75 Ipê  7,5 HP   220/380/440V  200 mmCA 6.200 m3/h
 HT - 100 Ipê  10,0 HP   220/380/440V  200 mmCA 8.000 m3/h
 HT - 150 Ipê  15,0 HP   220/380/440V  200 mmCA 15.000 m3/h
 HT - 200 Ipê  20,0 HP   220/380/440V  200 mmCA 17.000 m3/h

 Modelo tipo Motor tensão pressão Vazão

Obs.:  todos os modelos são oferecidos nas cores e dimensões - padrão New Japan. Modificações quanto a cor, 
dimensão, tipo de fechamento e inclusão de ciclone ou acessórios, podem ser feitas sob consulta.

Modelo HT - Tipo Ypê 30/50

Modelo HT - Tipo Ypê 200/250

COLETOR DE PÓ
Mod.: HT 30 / 50 / 75 / 100 / 150
Tipo: Ipê (exaustor lateral)
Indicação: madeira, lixadeira, esmeril, etc.

Ficha técnica: vide tabela abaixo
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Coletores de pó Modelo Ciclone

COLETOR DE PÓ
Mod.: CICLONE
Tipo: Tina
Opcional: aberto ou fechado nas laterais

Indicação: pó fino em geral, tonner, borracha, 
talco, cal, açucar, químico, etc

Depósito: caixa

Ficha técnica: vide tabela abaixo

COLETOR DE PÓ
Mod.: CICLONE
Tipo: Tambor
Opcional: aberto ou fechado (nas laterais).

Indicação: pó fino em geral, tonner, borracha, pó químico, 
faísca, alumínio, separador de pó, etc

Depósito: tambor c/ minisaia

Características Técnicas:

 Ciclone  - 75 Tina / Tambor 7,5 HP 200 mmCA 6.200 m3/h
 Ciclone  - 100 Tina / Tambor  10,0 HP 200 mmCA 8.000 m3/h
 Ciclone  - 150 Tina / Tambor  15,0 HP 200 mmCA 15.000 m3/h
 Ciclone  - 200 Tina / Tambor  20,0 HP 200 mmCA 17.000 m3/h
 Ciclone - 250  Tina / Tambor  25,0 HP 220 mmCA 23.000 m3/h
  Ciclone  - 300  Tina / Tambor  30,0 HP          sob consulta

 Modelo tipo e ou Motor pressão Vazão

Obs.:  todos os modelos são oferecidos nas cores e dimensões - padrão New Japan. Modificações quanto a cor, 
dimensão, tipo de fechamento e inclusão de ciclone ou acessórios, podem ser feitas sob consulta.

Modelo HT - Tipo Ypê 30/50

Modelo Ciclone  
Tipo Tina 100

Modelo Ciclone - Tipo Tambor 150
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Características Técnicas:
Modelo Motor Pressão Vazão
Von - 30 3,0 HP 200 mmCA 3.400 m3/h

Modelo Motor Pressão Vazão
Exas 30 3,0 HP 200 mmCA 3.400 m3/h
Exas 50 5,0 HP 200 mmCA 4.500 m3/h
Exas 75 7,5 HP 200 mmCA 6.200 m3/h
Exas 100 10,0 HP 200 mmCA 8.000 m3/h
Exas 150 15,0 HP 200 mmCA 15.000 m3/h
Exas 250 25,0 HP 200 mmCA 23.000 m3/h
Exas 300 30,0 HP 200 mmCA 25.000 m3/h

Características Técnicas:

Fumaça - 33 3,0 HP 200 mmCA 3.400 m3/h 
Fumaça - 55 5,0 HP 200 mmCA 4.500 m3/h 
Fumaça - 77 7,5 HP 200 mmCA 6.200 m3/h 
Fumaça - 107 10,0 HP 200 mmCA 8.000 m3/h 

Modelo Motor Pressão Vazão 

Características Técnicas:

MINI COLETOR DE PÓ
Mod.: VON
Opcional: com ou sem braço extrator.

Indicação: laboratório farmacêutico, 
cosméticos, pó fino, como cal, talco, químico, etc.

Depósito: 100l

Obs.: todos os modelos são oferecidos nas cores e 
dimensões - padrão New Japan. Modificações  quanto 
a cor, dimensão, podem ser feitas sob consulta.

EXAUSTOR INSDUSTRIAL
Mod.: EXAS
Tipo: Centrífugo com motor direto
Indicação: plástico, cal, pó químico, esmeril, 
politriz, lixadeira, etc

Obs.: todos os modelos são oferecidos nas 
cores e dimensões - padrão New Japan. 
Modificações  quanto a cor, dimensão, podem 
ser feitas sob consulta.

Coletores de pó de fumo de solda
Mod.: FUMAçA
Tipo: Balão
Indicação: fumaça de solda, fumaça de óleo, fumaça de névoa, 
pó fino em geral.

Obs.: todos os modelos são oferecidos nas cores e dimensões - padrão 
New Japan. Modificações  quanto a cor, dimensão, podem ser feitas 
sob consulta.

Coletores de pó e exaustores
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TUBULAçÃO E MONTAgEM:

• Curvas
• Tubulações
• Luvas
• Caixas
• Etc.

Foto meramente ilustrativa

serviços

• Assistência técnica permanente
• Manutenção preventiva
• Revisão de equipamentos
• Conserto
• Reforma
• Locação de aspiradores e coletores 
  de pó industrial
• Venda de seminovos
• Tubulação e Montagens
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Elemento filtrante para 
coletor de pó

Tampa e tambor p/ coletor 
de pó mod. ciclone

Acessórios de Coletor de pó 
Industrial

A substituição dos filtros de Manga otimiza a performance do equipamento, que passa a reaproveitar 
a purificação do ar do ambiente. Trocar regulamente é mais lucrativo!

Filtros sistema de encaixe rápido para coletor de pó: 
TAKA, HT, MAGO e  TINA

Rodas e rodízios

Ventoinhas

Damper

Braço extrator articulado com 2,5 m 
de mangueira flexível de ø 6” transparente, 

antiestático, com coifa para captação. 
Fácil manuseio e limpeza.
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Acessórios para Aspiradores 

Tampa com ou sem batedor 
para vácuo ou aspirador

Mangueira flexível, rígida ou 
translúcida, em diversos diâmetros.

Guarnição de borracha p/ aspirador 
de pó

Rotor compressor

Depósito primário para aspirador Ventoinhas

Escova: redonda, média e grande

Tubo em P.V.C. ou alumínio / 1,30 m

Kit completo para aspirador:
Gaiolas - 4 filtros Vácuo - 70 / 77 / 80

NESS /  NJ -V-75

Bocal em PVC, bocal metálico triangular 
e bocal bico de pato

Cesto para 4 filtros
modelo Vácuo

Filtro HEPA

1 - NJ -  V - 75 (antigo)
2-  Vácuo
3 - Maq. 355 / NJ300
4 - Vácuo NESS

Registro

Filtro completo: aro, bag e guarnição

3 4

21



New Japan Indústria Metalúrgica Ltda.
Tel.: 11 4043-5609 / 4043-6533 - Fax: 11 4049-3060
Rua Tiguassu, 100 - Jd. Inamar - Diadema - SP
CEP 09970-310 - vendas@newjapan.com.br

w w w . n e w j a p a n . c o m . b r
Indústria Metalúrgica 

45 anos de tradição

Com mais de 45 anos de atuação, estamos 
sempre buscando inovações e a mais alta 
qualidade para atender cada vez melhor 
os nossos clientes e nos mantermos como 
uma das empresas líderes em soluções 
para pó industrial.
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Prédio próprio: área de 3.000m2


